
terça-feira, 12 de NOVeMBRO de 20134  CADERNO 5

termo De Homologação De licitação
Número De Publicação: 611733
Pregão eletrÔNico N° 017/2013

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, que 
visam efetivar a a contratação de empresa especializada 
na diagramação, formatação e confecção/execução de 
serviços gráficos em envelopes com a marca turística do 
Pará com objetivo de atender a Paratur em feiras e eventos 
programados, nos moldes da demanda qualitativa/
quantitativa (anexo i), e tendo sua tramitação atendida à 
legislação pertinente, a autoridade competente, Sr. MARCELO 
JOSÉ MENDES DA SILVA, Homologa a adjudicação referente 
ao Processo Administrativo nº 2013/210189, Pregão Eletrônico 
nº 017/2013, realizada no dia 11/11/2013 através do Sistema 
SIASG. E tão logo seja regularizado o cadastro da autoridade 
junto ao Ministério do Planejamento/SERPRO, a homologação 
também será devidamente realizada no referido sistema.
empresa vencedora: FELIPE LINHARES PAES - ME
cNPJ: 15.426.492/0001-59
valor adjudicado: R$-4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais)
Belém (PA), 11 de novembro de 2013.
marcelo JoSÉ meNDeS Da Silva
Presidente da Paratur

coNtrato
Número De Públicação: 611382

Contrato: 51
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: MANUTENÇÃO ELÉTRICA PREDIAL CORRETIVA COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL.
Valor Total: 7.715,00
Data Assinatura: 11/11/2013
Vigência: 11/11/2013 a 11/12/2013
Dispensa: 480174/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122135848680000    339039              1101000000          Estadual
Contratado: CICLO ENGENHARIA LTDA - EPP
Endereço: Av Dq de Caxias, 744
CEP. 66093-026 - Belém/PAComplemento: Sala 201
Email: cicloltda@cicloltda.com.br
Telefone: 9141410711
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

Diária
Número De Publicação: 611653

Portaria: 669/2013
Objetivo: Participar de reunião com o Prefeito e algumas 
comunidades.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ELDORADO DOS CARAJAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES (ADL) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/11/2013 a 12/11/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

Diária
Número De Publicação: 611666

Portaria: 670/2013
Objetivo: Realizar medição no PIP da ASPAMS e validar o projeto 
de engenharia no PIP da ASCEMA.
Fundamento Legal: ACORDO DE EMPRESTIMO
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ELIERSON JOSÉ COSTA (ANALISTA INDIVIDUAL/ ENGENHEIRO 
CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 27/11/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

Diária
Número De Publicação: 611695

Portaria: 672/2013
Objetivo: Participar do curso de sistemas agroflorestais – 4 
módulo.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/TATIANA GAZEL SOARES (ADL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
25/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

Diária
Número De Publicação: 611704

Portaria: 673/2013
Objetivo: Participar do curso de sistemas de agroflorestais – 4 
módulo.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LUIZ CARLOS DE ARRUDA SANTOS (ADL) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

Diária
Número De Publicação: 611715

Portaria: 674/2013
Objetivo: Participar do curso de sistemas agroflorestais - 4 
módulo.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LAURA DIAS DOS SANTOS (ADL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
25/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

Diária
Número De Publicação: 611725

Portaria: 675/2013
Objetivo: Participar do curso de sistemas agroflorestais – 4 
módulo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572012231/MARIANA STHEL FRANCISQUETO (Gerente Técnica) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

Diária
Número De Publicação: 611738

Portaria: 676/2013
Objetivo: Realizar vistoria para emitir relatório preliminar para 
cumprimento do objeto no PIP de ASSAGRIAQUIQ e NOVA 
COLÔNIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
QUATIPURU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/CONCEIÇÃO SAMPAIO CARNAÚBA (GERENTE OPERACIONAL/ 
ANALISTA DE CONTAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 
a 29/11/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

Diária
Número De Publicação: 611765

Portaria: 677/2013
Objetivo: Realizar o Georeferenciamento nos PIP’s de 
ASSAGRIAQUIQ e NOVA COLÔNIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59072271/Renam Maia Nunes (Assessor Especial I) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

Diária
Número De Publicação: 611784

Portaria: 671/2013
Objetivo: Participar da implantação e treinamento do Sistema 
Integrado de Gerenciamento no NGPR, em Belém e do Curso de 
Sistemas Agroflorestais do IDEFLOR – 4 MÓDULO, em Bragança.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/EDMUNDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR (ADL) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2013 a 22/11/2013
/EDMUNDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR (ADL) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

Diária
Número De Publicação: 611803

Portaria: 678/2013
Objetivo: Conduzir o engenheiro Elierson Costa e o ADL Luiz 
Carlos Arruda, aos municípios citados.

Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32137901/RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAUJO (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 06/11/2013
32137901/RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAUJO (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 13/11/2013
32137901/RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAUJO (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 14/11/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

Diária
Número De Publicação: 611822

Portaria: 679/2013
Objetivo: Participar da implantação e treinamento do Sistema 
Integrado de Gerenciamento no NGPR , em Belém e do Curso de 
Sistemas Agroflorestais do IDEFLOR - 4 MÓDULO, em Bragança.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES (ADL) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2013 a 22/11/2013
/FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES (ADL) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

Diária
Número De Publicação: 611232

Portaria: 1069/2013
Objetivo: Com objetivo de realizar visita à obra do Sistema 
de Abastecimento de Água – SAA e reunir com o prefeito de 
Goianésia do Pará.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Goianésia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59077251/LUCIANO LOPES DIAS (Secretário de Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 15/11/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Diária
Número De Publicação: 611238

Portaria: 1075/2013
Objetivo: Participar da 5ª Conferência Nacional das Cidades, 
representando o poder público estadual.
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518556712/SEMÍRAMES SILVA DA SILVA (Gerente) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 19/11/2013 a 24/11/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

aviSo De licitação
Número De Publicação: 611251
moDaliDaDe: tomaDa De PreçoS

Número: 10/2013
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
dos Serviços Remanescentes do Convênio 002/2010 (TC PAC 
241/2008-FUNASA), relativo ao Projeto de IMPLANTAÇÃO DO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA no município de AURORA 
DO PARÁ, Estado do Pará, de acordo com as especificações 
técnicas e detalhamentos constantes no Edital e seus anexos
Entrega do Edital: Disponível na sala de licitação da SEIDURB, 
no horário de 08:00 às 13:00 e 14:00 às 17:00 horas, através 
de meio digital (CD/PENDRIVE) na Av. Senador Lemos, nº 290, 
Bairro Umarizal, CEP: 66.050-000, Belém/PA.


